
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1131

DETERMINA
N. 972 DEL 03/05/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zaccaria Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
IMPEGNO A VALERSI SUL RIPARTO DELLE RISORSE PER IL FONDO PER LA LOTTA ALLA 
POVERTA' E ALL'INCLUSIONE SOCIALE DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI, TRASFERIMENTO DELLE RISORSE DEL FONDO POVERTA' AI COMUNI DELL'AMBITO 
DISTRETTO EST AULSS 8 "BERICA" - TERZA ANNUALITA'



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1131

DETERMINA N. 972 DEL 03/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO A VALERSI SUL RIPARTO DELLE RISORSE PER IL FONDO PER LA LOTTA ALLA 
POVERTA' E ALL'INCLUSIONE SOCIALE DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI, 
TRASFERIMENTO DELLE RISORSE DEL FONDO POVERTA' AI COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTO 
EST AULSS 8 "BERICA" - TERZA ANNUALITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
Visto il Decreto interministeriale del 24 dicembre 2019 - Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali che adotta il primo Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà,
relativo al triennio 2018-2020;

Visto il decreto di riparto 2020 n. 28122020 (registrato dalla Corte dei Conti il 2 febbraio 2021);

Dato atto del trasferimento al Comune di Vicenza delle risorse destinate;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 6/04/2022 “APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE EX ART. 30 D.LGS. 267/2000 PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI 
SERVIZI DI CUI AL PIANO NAZIONALE E AL PIANO REGIONALE DI CONTRASTO 
ALLA POVERTA’ TRA I COMUNI DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VEN_06-
VICENZA.”;

Dato atto che le priorità di impiego delle risorse attribuite a valere sul fondo per la lotta alla povertà 
e all'esclusione sociale (l. 208/2015, art.1, c.386)” sono definite nell'atto di programmazione 
territoriale per l'attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020” così come 
approvato e secondo quanto definito dalle Linee Guida per l'impiego della “Quota servizi del fondo 
povertà” annualità 2020 e specificamente:

 rafforzamento del servizio sociale professionale, per garantire sul territorio, a livello di 
ambito, la presenza di almeno di una assistente sociale, impiegata a tempo pieno, ogni 5.000 
abitanti;

 il rafforzamento degli interventi di inclusione;
 segretariato sociale/servizi per l'accesso;



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1131

DETERMINA N. 972 DEL 03/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO A VALERSI SUL RIPARTO DELLE RISORSE PER IL FONDO PER LA LOTTA ALLA 
POVERTA' E ALL'INCLUSIONE SOCIALE DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI, 
TRASFERIMENTO DELLE RISORSE DEL FONDO POVERTA' AI COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTO 
EST AULSS 8 "BERICA" - TERZA ANNUALITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 sistemi informativi
 progetti utili alla collettività (PUC);

Dato atto che, come definito nelle Linee Guida sopra richiamate, la realizzazione delle Azioni può
avvenire attraverso differenti modalità:

1. assunzione diretta di personale o rafforzamento orario di personale già impiegato (per 
ciascuna azione sopra definita);

2. affidamento a soggetti terzi, anche attraverso integrazioni contrattuali, nei limiti di legge e 
finalizzati al rafforzamento delle misure;

3. erogazione degli interventi attraverso voucher di servizio con accreditamento dei fornitori;
4. acquisto diretto di materiali, arredi e dotazioni o loro noleggio o leasing, o acquisizione di 

servizi, ad esempio per spostamenti, missioni e formazione;
5. attivazione diretta di interventi (ad esempio attivazione di tirocini di inclusione sociale).

Considerato che è necessario procedere con il trasferimento ai Comuni dell'ambito per l'attivazione 
degli interventi previsti di loro competenza, ovvero servizi ed interventi rivolti ai beneficiari di 
ReI/RdC, e precisamente:
• sostegno socio-educativo domiciliare o territoriale, incluso il supporto nella gestione delle spese e 
del bilancio familiare;
• assistenza domiciliare socio-assistenziale e servizi di prossimità;
• sostegno alla genitorialità e servizio di mediazione familiare;
• servizio di mediazione culturale;
• servizio di pronto intervento sociale.

Dato atto che le rendicontazioni delle spese sostenute dai comuni dovranno rispettare le indicazioni 
contenute nelle Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” ANNUALITÀ 
2020, allegate al presente atto;



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1131

DETERMINA N. 972 DEL 03/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO A VALERSI SUL RIPARTO DELLE RISORSE PER IL FONDO PER LA LOTTA ALLA 
POVERTA' E ALL'INCLUSIONE SOCIALE DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI, 
TRASFERIMENTO DELLE RISORSE DEL FONDO POVERTA' AI COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTO 
EST AULSS 8 "BERICA" - TERZA ANNUALITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che il trasferimento ai singoli comuni potrà essere disposto solamente a fronte di 
rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione delle attività di loro competenza;

Valutato di fissare i termini per la presentazione delle rendicontazioni relative alle spese sostenute
relative ai periodi; 01/01/2022 – 30/06/2021 da presentare entro il 31/07/2022; 01/07/2022 – 
31/12/2022 da presentare entro 31/01/2023;

Dato atto che a fronte delle rendicontazioni saranno trasferite le quote relative a quanto 
rendicontato, fino al massimo concedibile;

Evidenziato che le quote da trasferire, come meglio specificato tabella di riparto, allegata al 
presente atto, sono così determinate:



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1131

DETERMINA N. 972 DEL 03/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO A VALERSI SUL RIPARTO DELLE RISORSE PER IL FONDO PER LA LOTTA ALLA 
POVERTA' E ALL'INCLUSIONE SOCIALE DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI, 
TRASFERIMENTO DELLE RISORSE DEL FONDO POVERTA' AI COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTO 
EST AULSS 8 "BERICA" - TERZA ANNUALITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che la spesa complessiva di € 232.848,21 trova copertura all’impegno n. 3765/2020 del  
capitolo 1390601 “QUOTA PARTE DA TRASFERIRE AI COMUNI DEL DISTRETTO EST 
ULSS 8 DEL FONDO STATALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE 
SOCIALE”

Valutato che nel caso di mancata produzione da parte dei Comuni della documentazione 
giustificativa delle spese non si darà luogo al trasferimento delle somme;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 232.848,21 con assegnazione al Comune 
di un contributo da parte di MLPS come risulta dal decreto di riparto del 28 dicembre 2020 n. 
28122020 (registrato dalla Corte dei Conti il 2 febbraio 2021), allegata alla presente. Si conferma la 
disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa.



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1131

DETERMINA N. 972 DEL 03/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO A VALERSI SUL RIPARTO DELLE RISORSE PER IL FONDO PER LA LOTTA ALLA 
POVERTA' E ALL'INCLUSIONE SOCIALE DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI, 
TRASFERIMENTO DELLE RISORSE DEL FONDO POVERTA' AI COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTO 
EST AULSS 8 "BERICA" - TERZA ANNUALITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare il trasferimento complessivo di € 232.848,21 a favore dei Comuni partner come 
specificato nella tabella allegata, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, nell’ambito del finanziamento del Fondo Povertà Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali come risulta da decreto del 28 dicembre 2020 (registrato dalla Corte 
dei Conti il 2 febbraio 2021);

2. di fissare i termini per la presentazione delle rendicontazioni relative alle spese sostenute 
relative ai periodi: 01/01/2022 – 30/06/2021 da presentare entro il 31/07/2022; 01/07/2022 – 
31/12/2022 da presentare entro 31/01/2023;

3. di prevedere la liquidazione del contributo, successivo alle rendicontazioni, nei limiti del 
massimo concedibile;

4. di dare atto che la spesa trova copertura all’impegno n. 3765/2020 del cap. n. 1390601 
“QUOTA PARTE DA TRASFERIRE AI COMUNI DEL DISTRETTO EST ULSS 8 DEL 
FONDO STATALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE 
SOCIALE” del bilancio di previsione 2022/2024;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1131

DETERMINA N. 972 DEL 03/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO A VALERSI SUL RIPARTO DELLE RISORSE PER IL FONDO PER LA LOTTA ALLA 
POVERTA' E ALL'INCLUSIONE SOCIALE DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI, 
TRASFERIMENTO DELLE RISORSE DEL FONDO POVERTA' AI COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTO 
EST AULSS 8 "BERICA" - TERZA ANNUALITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;   
 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1131

DETERMINA N. 972 DEL 03/05/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO A VALERSI SUL RIPARTO DELLE RISORSE PER IL FONDO PER LA LOTTA ALLA 
POVERTA' E ALL'INCLUSIONE SOCIALE DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI, 
TRASFERIMENTO DELLE RISORSE DEL FONDO POVERTA' AI COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTO 
EST AULSS 8 "BERICA" - TERZA ANNUALITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
03/05/2022 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


